
Σελίδα 1 από 2 

 

Θεσμός Ακαδημαϊκού Συμβούλου του ΔΠΜΣ «Ιατρική Χημεία και Χημική Βιολογία» 

 

Η επιτροπή προγράμματος σπουδών του ΔΠΜΣ «Ιατρική Χημεία και Χημική Βιολογία» στην υπ’ 

αριθμ. 8/26.07.2023 συνεδρίασή της έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 141). 

2. Την απόφαση της Συγκλήτου σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Προγραμμάτων 

Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (ΦΕΚ 4272/3.7.2023/τ. Β’). 

 

αποφασίζει: 

Τον κανονισμό λειτουργίας του θεσμού του ακαδημαϊκού συμβούλου του ΔΠΜΣ του Τμήματος 

Χημείας (Επισπεύδον Τμήμα) της Σχολής Θετικών Επιστημών και του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο «Ιατρική Χημεία και Χημική Βιολογία» 

(«Medicinal Chemistry and Chemical Biology») από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, ως ακολούθως: 

 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

 Σκοπός του θεσμού του Ακαδημαϊκού Συμβούλου (ΑΣ) είναι η βελτίωση του επιπέδου σπουδών 

στο ΔΠΜΣ, με προσφορά υπεύθυνου συμβουλευτικού έργου σε επίπεδο προσωπικής επικοινωνίας 

με τους μεταπτυχιακούς φοιτητές.  

 

Άρθρο 2 

Αρμοδιότητες ακαδημαϊκού συμβούλου 

➢ Συζητά, πληροφορεί και συμβουλεύει τον μεταπτυχιακό φοιτητή για το πρόγραμμα σπουδών 

του ΔΠΜΣ.  

➢ Συζητά με τον μεταπτυχιακό φοιτητή την πορεία των σπουδών του και αναζητούν από κοινού 

λύσεις στα προβλήματα που τυχόν αντιμετωπίζει. 

➢ Ενθαρρύνει την πρωτοβουλία του μεταπτυχιακού φοιτητή, κεντρίζει το ενδιαφέρον του για την 

επιστήμη της Ιατρικής Χημείας και Χημικής Βιολογίας και τη σχέση της με άλλες συναφείς επιστήμες 

(διεπιστημονική προσέγγιση) και γενικά τον ενεργοποιεί απέναντι στις ίδιες του τις σπουδές. 

➢ Ενημερώνει τον μεταπτυχιακό φοιτητή και τον βοηθά να κάνει την επιλογή των μεταπτυχιακών 

μαθημάτων. 

➢ Ενημερώνει τον μεταπτυχιακό φοιτητή για τις δυνατότητες κινητικότητας (Erasmus) που έχει. 

➢ Ενημερώνει τον μεταπτυχιακό φοιτητή για την μελλοντική προοπτική του σε επίπεδο 

επαγγελματικής εξέλιξης. 

➢ Ο μεταπτυχιακός φοιτητής δύναται να ζητήσει τη συμβουλή ή την αρωγή του ακαδημαϊκού 

συμβούλου σε κάθε προκύπτον θέμα κατά τη διάρκεια των σπουδών του.  

 

Άρθρο 3 

Ορισμός & Αντικατάσταση  

• Το ρόλο του ακαδημαϊκού συμβούλου αναλαμβάνει κάθε μέλος ΔΕΠ των Τμημάτων Χημείας και 

Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών που συμμετέχει στην εκπαιδευτική διαδικασία του ΔΠΜΣ.  

• Ο ακαδημαϊκός σύμβουλος παρακολουθεί τους μεταπτυχιακού φοιτητές τους οποίους 

αναλαμβάνει από την αρχή μέχρι το τέλος των σπουδών τους. 



Σελίδα 2 από 2 

 

• Η κατανομή των φοιτητών στους ακαδημαϊκούς συμβούλους γίνεται τυχαία από την γραμματεία 

του Τμήματος Χημείας (επισπεύδον Tμήμα). 

• Αντικατάσταση ακαδημαϊκού συμβούλου πραγματοποιείται από την επιτροπή προγράμματος 

σπουδών σε περίπτωση που ο ακαδημαϊκός σύμβουλος οριστεί επιβλέπων καθηγητής ή μέλος της 

εξεταστικής επιτροπής του μεταπτυχιακού φοιτητή. 

•  Στο φοιτητή γνωστοποιείται το όνομα του ακαδημαϊκού συμβούλου του κατά την εγγραφή του 

στη Γραμματεία του Τμήματος Χημείας (επισπεύδον Τμήμα).  

 

Άρθρο 4 

Επικοινωνία με τους Φοιτητές 

• Ο ακαδημαϊκός σύμβουλος από κοινού με τους φοιτητές του καθορίζουν το πρόγραμμα των 

συναντήσεων τους οι οποίες θα είναι δύο φορές κατά τη διάρκεια κάθε εξαμήνου ως εξής:  

α) κατά την έναρξη του 1ου εξαμήνου,  

β) κατά το τέλος του εξαμήνου και μετά την έκδοση των αποτελεσμάτων των εξετάσεων. 

 

Άρθρο 5 

Αξιολόγηση του θεσμού του ακαδημαϊκού συμβούλου 

• Μία φορά το εξάμηνο γίνεται συνάντηση των ακαδημαϊκών συμβούλων με πρωτοβουλία του 

Διευθυντή της Επιτροπής του Προγράμματος Σπουδών και συζητούν τις εμπειρίες τους, που αφορούν 

την εκπαίδευση των μεταπτυχιακών φοιτητών και αναλόγως μπορούν να εισηγηθούν στην Επιτροπή 

Προγράμματος Σπουδών διορθωτικές επεμβάσεις και εν γένει προτάσεις που θα βοηθήσουν τον 

μεταπτυχιακό φοιτητή να επιτύχει μεγίστη απόδοση στις σπουδές του. 

 

 


